
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1064 del 01/08/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - 

PERIODO  2023-2025  -  LOTTO  3  -  MONTAGNA  OVEST  (CIG  9670540E0D).  1°  CONTRATTO 

APPLICATIVO:  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 

PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000500001 - 

CIG 9916870C00. RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali”, la determina n. 415 del 04/04/2023 e relative deleghe e per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

VISTO altresì  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PRESO ATTO
che il DUP 2023-2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

Determina n. 1064 del 01/08/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 e stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

PREMESSO
che con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023 è  stata  approvata  la  documentazione  di 
progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a 
norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade 
della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
 AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
 AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
 AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori  
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n. 577 del 09/05/2023 il Dirigente Responsabile della
Stazione Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33,
co.  1,  D.Lgs.  50/2016,  in  via  definitiva  condizionata,  dell’  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  -  LOTTO  3  - 
MONTAGNA OVEST” (CIG 9670540E0D) al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' 
INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con 
sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 
00162770341 - GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 
CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) 
con sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 
02102530348 - ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via 
Agazzano n.  163 CAP 29010 codice fiscale e partita  IVA 01514160330 -  M.P.M.  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 
CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, che ha offerto il Ribasso pari a 4,7% ed 
ottenuto un Punteggio totale pari a 95;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  856  del  20/06/2023  si  è  preso  dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’”ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  -  LOTTO  3  – 
MONTAGNA EST” (CIG 9670540E0D) e provveduto alla relativa prenotazione di spesa; 

che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15278;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.654.800,00 (di cui euro 11.054.800,00 per 
lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 916 del 28/06/2023 è stato stabilito di:
 di  attivare  nell’ambito  dell’“ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 

Determina n. 1064 del 01/08/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



3 -  MONTAGNA OVEST -  CIG 9670540E0D”  di  cui  alle  premesse il  “1°  CONTRATTO 
APPLICATIVO”;

 di affidare al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO 
S.I.P. S.P.A.  ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria)  con sede legale in 
Collecchio  (PR)  Strada  Bergamino  n.  26  i.1  CAP 43044  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva 
00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi 
n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. 
(mandante) con sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice 
fiscale  e  partita  IVA 02102530348  –  ASFALTI  PIACENZA S.R.L.  (mandante)  con  sede 
legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita  IVA 
01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA'  LIMITATA (mandante) con sede 
legale  in  Noceto  (PR)  Via  F.lli  Canvelli  n.  4  CAP  43015  codice  fiscale  e  partita  IVA 
00513700344, la realizzazione dei lavori del seguente intervento:

o RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) 
approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  303  del  20/12/2022  avente  CUP 
D23D18000500001 e CIG 9916870C00 ed un Q.T.E. di importo complessivo pari ad 
€ 955.811,85;

 di approvare la rideterminazione del quadro tecnico economico così come esplicitato nelle 
premesse;

PRESO ATTO che  occorre  avviare  l’iter  per  la  costituzione  del  “gruppo  di  lavoro”  relativo  al 
presente  intervento  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (finanziato con D.M. 49/2018)” CUP 
D23D18000500001  impegnando  le  somme  per  “l’incentivo  a  favore  del  personale  dipendente 
dell’Ente”  e  per  il  “fondo  previsto  per  l'acquisto  da  parte  dell'Ente  di  beni,  strumentazioni  e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e  strumentazioni 
elettroniche per i controlli”;

VERIFICATO:
Che nel quadro tecnico economico dell’intervento è stata prevista la voce per “Incentivo di cui all' 
ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 (ora art. 45 del D.L. 36/2023)” quantificata in misura dell’ 1,9% (per 
opere e lavori di importo compreso tra €. 750.001,00 e €. 1.500.000,00) e quindi pari ad euro 
14.417,87 applicando il regolamento interno di cui al Decreto Presidenziale n.255 del 18/11/2019 
vigente all’atto dell’approvazione del progetto definitivo;

che a far data dal 01/01/2023 trova applicazione il  nuovo regolamento approvato con Decreto 
Presidenziale  n.8  del  19/01/2023  in  quanto  <<  da  intendersi  applicabile  alle  procedure  di  
affidamento indette a partire dal 1° gennaio 2023 >>;

RITENUTO pertanto necessario: 
 aggiornare la voce per “Incentivo di cui all' ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 (ora art. 45 del D.L. 

36/2023)”  in  applicazione del  D.P. n.8/2023 in  misura del  2%  per  opere e lavori  fino a €.  
1.000.000,00 e quindi pari ad euro 15.176,70;

 rideterminare  il  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  come  riportato  nella  tabella 
comparativa seguente:

Rif. Voce
Importo di 

progetto
Affidamento Rideterminazione  Variazioni 

Determina n. 1064 del 01/08/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Lavori e oneri della sicurezza
A Lavori a base d'asta  €     751.322,00  €    716.009,87  €    716.009,87  €              -   
B Oneri della sicurezza  €        7.513,22  €        7.513,22  €        7.513,22  €              -   

C
Totale opere a base di 
appalto

 €  758.835,22  €  723.523,09  €  723.523,09  €              -   

Somme a disposizione 

D
Iva di legge al 22% (su 
voci C+E)

 €     169.691,95  €    161.923,28  €    161.923,28  €              -   

E
Lavori in economia per 
analisi e controlli di qualità

 €       12.491,81  €      12.491,81  €      12.491,81  €              -   

F
Incentivo di cui all'art.113 
del D.Lgs. 50/2016

 €       14.417,87  €      14.417,87  €      15.176,70  €        758,83 

G
Contributo obbligatorio 
ANAC

 €           375,00  €                 -    €                 -    €              -   

H Ribasso d'asta/Economie  €                 -    €      43.455,80  €      42.696,97 -€        758,83 

I
Totale somme a 
disposizione

 €  196.976,63  €  232.288,76  €  232.288,76  €              -   

L Totale generale QTE  €  955.811,85  €  955.811,85  €  955.811,85  €              -   

RITENUTO:
di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Richiamato:
- il D.Lgs. 50/2016 per le parti tutt’ora vigenti
- il D.L. 36/2023;

DETERMINA

di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  di 
“RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE  PIANURA  -  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (finanziato  con  D.M.  49/2018)”  CUP 
D23D18000500001  come esplicitato nelle  premesse,  per  complessivi  invariati  euro 
955.811,85;

di dare atto che la somma per “incentivo di cui all'ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 (ora 
art. 45 del D.L. 36/2023)” è pari ad euro 15.176,70;

di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini, 
funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di confermare che l’importo complessivo del quadro economico del progetto è impegnato al PEG 
Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2023 – 2025, 
annualità  2023,  impegno  132/2023,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto 
Presidenziale n. 40 del 28|02|2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

Determina n. 1064 del 01/08/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che la  spesa di  € 955.811,85 è finanziata,  ai  sensi  del  D.M. 49 del  16 febbraio 2018 e nota 
ministeriale  prot.  1520  del  05.02.2019,  con  parte  del  contributo  statale  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70 accertato al PEG Cap.136000136100 (Ministero 
dei  Trasporti-  Riparto  art.1  c.1076  Legge  Bilancio  2018-2020),  Titolo  4  (Entrata  c/capitale), 
Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli 
investimenti da Ministeri) del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 (p/accertamento 
23/2023);

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 20 del D.L. 36/2023, come previsto dal D.Lgs. 14 
marzo 2013 n.33.

     Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1064 del 01/08/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1064 / 2023 

Proposta n. 2692/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST 
(CIG 9670540E0D). 1° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000500001 
- CIG 9916870C00. RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 02/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


